405. Epiphanius manifeste loquitur de administratione baptismi solemni, vel publica in Ecclesia, quæ certe mulieribus concedita non fuit; non autem de privata, & in casu necessitatis.

406. Ita pariter intelligendum esse vult S. Thomas art. 4. ad 1. *Canonem Carthaginensem*, ubi non solum mulieribus prohibetur baptizare, sed etiam docere. Quamobrem sicut non fuit prohibitum mulieribus privatum docere, quemadmodum Priscilla simul cum Aquila assunxit Judæum quemdam *Apollo nomine, & diligentius exposuerunt ei viam Domini*, ut dicitur *Act. XVIII. 24. seq.*; ita vetitum non fuit mulieribus necessitate urgente privatum, & sine ullo cæremoniarum apparatu baptizare. S. Paulus *Roman. XVI. 1.* commendabat Phœben, quæ erat in ministerio Ecclesie. Fatemur, verba illa *Nisi urgente necessitate fuisse canonii addita, non tamen dolo malo, sed majoris explicacionis gratia, & ex communione persuasione.*

407. Obj. tertio contra valorem baptismi a non baptizato collati. I. Patres, qui contra rebaptizantes doctrinam Ecclesiæ strenue tutati sunt, huic potissimum principio imitebantur, quod hæretici baptismum dare possent, quia ipsi eum habebant, neque in hæresi amiserant: ergo censebant, eos, qui baptismum non haberent, illum aliis conserre non posse. II. Tertullianus eidem principio inhærens *De bapt.* cap. 17. probat, laicos baptizatos posse in necessitate baptizare, quia *quod ex aequo accipitur, ex æquo dari potest;* & S. Hieronymus in *Altercat.* cum Luciferiano n. 9. eaudein adhibet rationem, ut probet, laicos, si necessitas cogat, licet baptizare, ut enim, inquit, accipit quis, ita & dare potest: ergo ab opposito qui non accepit baptismum, nec dare potest. III. Idem S. Hieronymus in eodem opere n. 12. Luciferianum alloquens, *Noram*, inquit, *rem asseris, ut Christianus quisquam factus sit ab eo, qui non fuit Christianus.* IV. in *Capitularibus* ab Angeli- so, & Benedicto Levita collectis Lib. VIII. n. 401. præcipitur, ut qui a paganis baptizati sunt, de novo a sacerdotibus in nomine sanctæ Trinitatis baptizentur. Item Lib. VI. n. 94. dicitur: *Si quis Presbyter ordinatus deprehenderit, se non esse baptizatum, baptizetur, & ordinetur iterum, & omnes, quos prius baptizavit.*

408. Ad I. resp., non unum, nec præcipuum argumentum hoc fuisse, quo Patres contra rebaptizantes utebantur; sed illud maxime urgebant, Christum esse qui baptizat; alio autem utebantur quasi ad hominem, ducto ex eorum principio, solam Ecclesiam Catholicam habere baptismum; adeoque extra illam dari non posse. Nostri vero respondebant, hæreticos, vel schismaticos ab Ecclesiæ unitate recedentes baptismum non amiseris, propter indelebilem ipsius characterem; adeoque etiam dare posse. Alia quæstio de baptismo dato a Judæis, vel Gentilibus exorta nondum fuerat.

409. Ad II. dico, Tertullianum, & Hieronymum eam reddidisse rationem, quæ vera est, sed non sola; nec exclusisse aliam potiorem, quæ dueitur ex necessitate hujus Sacramenti, propter quam Deus misericors, & bonus voluit, ut sicut materia hujus Sacramenti erat communis, & facile parabilis, ita & minister necessitate urgente illico haberi posset.

410. Ad III. S. Hieronymus nomen *Christianus* eo loci sumit pro fideli orthodoxo, cuiusmodi certe fieri non potest, qui extra veram Ecclesiam baptismum recipit; unde inferebat, baptizatum ab Arianis fieri non posse *Christianum*, idest Catholicum, & orthodoxum, quia baptizatus est in ea fide, quam habent Ariani, quæ utique falsa est.

411. Ad IV. ita generaliter respondet Nat. Alexander *Theol. Dogmat. Mor.* Lib. 2. cap. 5.: „Si „qui canones baptismum a Paganis collatum redejicere, ac irritum declarare videntur, de illis „sunt intelligendi, qui baptismi formam, & Ecclesiæ ritum non servant. Ita cap. *Quos a pa-* „ga-

„ ganis Dist. IV. *De consecratione* cap. 52. quod
„ est Gregorii III. ad Bonifacium Episcopum scri-
„ bentis: *Quos a paganis baptizatos esse asse-
„ ruisti, ut ille uero baptizes in nomine Trinitatis
„ mandamus.* Unde Lib. V. *Capitularium* cap.
„ 6. habet: *Si quis baptizatus est a Presbyte-
„ ro non baptizato, & sancta Trinitas in ipso
„ baptismu invocata fuit, baptizatus est &c.* “
Sic facile concordantur decreta, quae sibi invicem
repugnare videntur.

*Quæres, an valeat baptismus a duobus mini-
steris collatus, quorum unus aquam infundat, alter
formam pronunciet?*

412. Respondet Angelicus 5. P. qu. 67. art. 6.,
negative, quia homo non baptizat, nisi ut mini-
ster Christi: unde sicut unus est Christus, ita
oportet esse unum ministrum, qui Christum re-
presentet. Post autem docet, quod si uterque di-
ceret: *Ego te baptizo, baptismum valeret, quia
uterque intenderet non baptizatum baptizare, &
uterque, quantum in se est; baptizaret.* Dicitur
alicubi apud Protestantes id aliquando fieri, ut u-
nus aquam infundat, alter e suggestu formam pro-
nunciet: quo in casu baptismus est proculdubio
invalidus.

CAPUT XIII.

Brevis historia veteris catechumenatus.

415. Catechumi dicti sunt a verbo Κατηχέω,
quod significat audire, vel edoceri, & erudiri;
sed ecclesiastica hujus vocis significatione *Cathe-
cumeni* dicebantur illi, qui doctrinam fidei audi-
bant, ut postquam instructi essent, baptizarentur.
Ita Isidorus Lib. VIII. *De origine vocum* cap. 14.
Horum vero catechumenorum aliqui Theologi non-
nisi duas classes enumerant, alii plures. Nos tres
distinguemus, communiorem opinionem sequentes:
scilicet *Audientium*, *Orantium*, seu *Genusflecten-*

tium, & *Competentium* seu *Electorum*. *Primi*
admittebantur ad publicas instructiones in Eccle-
sia, ut audirent, quæ fides, & qualis vita debeat
esse christiani (a). *Secundi* erant illi, qui post-
quam diligentem operam instructionibus tam pri-
vatis, quam publicis navassent, participes siebant
orationum, & benedictionum genibus flexis (b).
Terti demum erant illi, qui nomen suum dabant,
ut baptismum recipere, & qui propterea ad E-
piscopum dueabantur a *Sponsoribus*, seu *Fidejus-
soribus* (c). Breviter de singulis.

414. Quantum ad primos. S. Thomas 5. P. qu.
71. art. 1. bene observat, necessarium esse, ut ca-
techismus præcedat baptismum, quia baptismus
est fidei Sacramentum; ad hoc autem ut aliquis
fidem accipiat, requiritur instructio, secundum il-
lud Rom. X. 14. *Quomodo credent ei, quem non
audierunt? Quomodo autem audient sine præ-
dicante?* Unde etiam Dominus Jesus Matth. ult.
19. præceptum baptizandi Discipulis tradens, præ-
mittit doctrinam baptismi dicens: *Euntes docete
omnes gentes, baptizantes eos &c.*

415. Porro hoc docendi officium, quod proprie-
Episcoporum est, necessitate cogente fuit alius eti-
am impositum, quos S. Paulus i. ad Corinth. XII.
28. vocat *Doctores*, ab Apostolis, & Prophetis dis-
tinguit; & qui postea *Catechistæ* dicti sunt, qua-
les in Ecclesia Alexandrina fuerant Pantænus, Cle-
mens, Origenes, Heraclas, Dionysius, quorum me-
minuit Eusebius Lib. VI. *Hist. Eccl.* cap. 15. seq.
Hoc officium etiam laicis fuisse aliquando concre-
ditum, dubitare non sinit exemplum Origenis, qui
annos octodecim natus Scholæ Alexandrinae præ-
fuisse dicitur. Id etiam patet ex Lib. VIII. Con-
stitut. Apostolic. cap. 58., ubi dicitur: *Qui docet,
quoniam sit laicus, peritus tamen sermonis, &
moribus gravis doceat.* Frequentius Diaconi as-
sumebantur, ut erat ille Diaconus Africenus Deo-
gratias, ad quem Sanctus Augustinus librum *De
catechizandis rudibus* direxit (d).

416.

*Synodo, ut ii tribus annis tantum audientes sint, &
postea orient cum catechumenis.*

(c) Sanctus Augustinus *De fide, & operibus* cap. 6.
Tom. XI. *Competentes* eos nominat, qui per catechu-
menorum gradus ad nomen Christi accedentes, ad per-
cipiendum baptismum sua nomina jam dederant, & quos
propterea diligenter, & instantius probando esse vult.

(d) Præclare S. Thomas 3. P. qu. 71. art. 4. ad 3.
„ Multiplex, inquit est instructio. Una conversiva ad
„ fidem, quam Dionysius tribuit Episcopo, & potest
„ competere cuilibet prædicatori, vel etiam cuilibet fi-
„ deli. Secunda est instructio, qua qnis eruditur de
„ fidei rudimentis, & qualiter se debeat habere in su-
„ sceptione Sacramentorum; & haec pertinet secunda-
„ rie quidem ad ministros, principaliter autem ad sa-
„ cerdotes. Tertia est instructio de conversatione chri-
„ stiana visæ, & haec pertinet ad patrinos. Quarta est
„ instructio de profundis mysteriis fidei, & perfectio-
„ ne christiana vitæ, & haec ex officio pertinet ad E-
„ piskopos“.

„ ganis distinctio *audientium*, & *orantium*, vel *genusflectentium* inventur expresse in can. 5. Concilii Neo-
cesariensis, in quo statuitur: *Catechumenum, si ge-
nusflectens peccet, debere rejici ad audientes.* In Con-
cilio etiam Niceno can. 14. haec habentur. *De cate-
chumenis, qui lapsi sunt, sisum est sancta, & magna-*

DISSERT. III. CAP. XIII.

416. Sciendum est tamen catechumenis non fuisse explicata omnia religionis nostrae mysteria, quæ saepe celabantur infidelibus, juxta illud Christi Domini præceptum Matth. VII. 6. *Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis.* Hæc disciplina, quæ postea arcana dicta est, adeo multis, & clarissimis veterum Patrum testimoniis invitatur, ut mirum videatur, aliquos inventos esse pseudo-Criticos, qui eam inficiarentur (a).

417. His primi ordinis catechumenis præter maximum impositionem signum crucis imprimebatur, salque ad gustandum dabatur. *Signabat jam, inquit Sanctus Augustinus Lib. I. Confess. cap. 11. signo crucis ejus (Christi) & condiebar ejus sale.*

418. Catechumeni secundæ classis dicebantur *genuslectentes, & orantes*, quia ipsis concessum erat, illi liturgiæ parti assistere, quæ proprie dicebatur *Catechumenorum*, juxta illud S. Augustini Serm. XLIX. cap. 8. *Ecce post sermonem fit Missa catechumenis: manebunt fideles, venient ad locum orationis: & in hac Missa debebant genuslectere, orare, ac benedictionem ab Episcopo accipere, quod *Audientibus*, prohibitus fuisse disceimus ex Liturgia relata in Constitutionibus Apostol. Lib. VIII. cap. 5., ubi ante precum initium Diaconus claimabat: Ne quis auilientium, ne quis infideliū. Et cap. 5. postquam auilientes exierant, iterum Diaconus hæc pronunciabat: Orate catechumeni, & omnes fideles pro illis cum attentione orient. Ac demum post Orationes Diaconus catechumenos ejiciebat, dicens: Exite catechumeni, solis fidelibus remanentibus.*

419. *Competentes* demum, vel *Perfecti* illi erant, qui stadio catechumenatus jam emenso baptismo capaces reputabantur. Il autem *primo nomen dare* debebant; unde Sanctus Augustinus catechumenos exhortans, ut ad baptismum properarent Serm. CXXXII. n. 1. *Ecce, inquiebat, Pascha est, da nomen ad baptismum; ac de se ipso inquit Lib. IX. Confess. cap. 6.: ubi tempus advenit, quo me nomen dare oportet, relicto re Mediolanum remeavi.* Et S. Gregorius Nyssenus eos redarguens, qui baptismum suscipere negligebant, Serm. De baptis. *Date mihi nomina, inquiebat, ut ego ea imprimam libris sensibilibus... Deus autem ea signet in tabulis, in quas non cadit interius.*

420. Secundo isti *Competentes*, quo magis Sa-

cramento baptismi appropinquabant, eo magis piis exercitiis operam dare tenebantur, & *exorcismis, quotidianiisque orationibus, atque jejuniis expiri*, ut loquitur S. Siricinus Epist. I. cap. 2. Sanctus autem Augustinus, qui totum catechumenatus stadium percurserat, in Lib. De fide & oper. cap. 6. inter alia dicit; catechumenos illis diebus, quibus baptismi gratiam erant percepturi, *suis non-minibus datis, abstinentia, jejuniis, exorcismisque fuisse purgatos.* Auctor vero Libri De Symbolo, qui olim Augustini putabatur, Lib. IV. cap. 1. eosdem competentes probatos fuisse inuit, exorcismis, orationibus, canticis spiritualibus, insufflationibus, cilicio, inclinatione cervicum, nullitate pedum &c. (b).

421. Neque prætereundum est, inter opera penitentiæ Catechumenis præscripta, enumerari a sanctis Patribus etiam confessionem peccatorum. *Exuite, ita illos alloquebatur S. Cyrillus Jerosolym. Catech. I., per confessionem veterem hominem.* Et iterum: *Tempus præsens est tempus confessionis. Confitere, quæ perpetrasti sive verbo, sive opere &c.* Item S. Jo. Chrysostomus Hom. X. in Matth. „, Confessionis tempus est, inquit, „, & non initiatis, & baptizatis: his quidem, ut „, post pœnitentiam peractam ad sacra veniant mysteria, illis vero ut ablitis in baptismo maculatis, pura conscientia ad mensam accendant“.

Multa alia id genas testimonia affirri possunt. Sed hæc intelligi minime debent da confessione Sacramentali, cuius non baptizati incapaces sunt, cum baptismus sit Sacramentorum janua; verum de confessione interiori, quæ fit Deo, ut scilicet suæ peccata recognitans de eis doleat, ut loquitur S. Thomas 5. P. qu. 68. art. 6.; ubi hæc addit: „Si „, qui tamen baptizandi ex devotione sua peccata „, confiteri vellet, esset eorum confessio audiendus, da non ad hoc, quod eis satisfactio imponetur, sed ad hoc, quod contra peccata consueta eis spiritualis informatio vitæ traderetur“.

422. Vocabantur etiam *Electi*, quia in scrutinis, quæ prius haberi solebant, electi erant, ut ad exoptatum baptismi Sacramentum admitterentur. Quid autem proprie essent illa *scrutinia*, quæ sæpius repetebantur, haud facile est determinare. Prona & obvia est illorum explicatio, qui ea nihil aliud fuisse volunt, quam diligens examen vitæ præteritæ, ac præsentis dispositionis eorum, qui baptismum poscebant. Ita inter alios Guill. Durandus in Rationali divin. Offic. Lib. VI. cap. 55.

in-

de mundato quod credunt, intelligent. Sozomenus Lib. I. Hist. Eccl. cap. 20. scribit, se consilio virorum priorum noluisse sua Historiæ inserere symbolum Nicænum, ne forte illud legerent, qui Sacramentis fidei nostræ initiati non erant.

(b) In Euchologio Græc. describitur catechumenus una indutus tunica, discinctus, nudo capite, & absque calceamentis, demissas manus habens, instar captivi, qui ad libertatem anhelat.

(a) Consule de hac œconomia erga catechumenos Edm. Martene Lib. I. *De ant. Ecclesia ritibus* c. 1. art. 9., & quæ nos notavimus Diss. I. n. 5. Contendunt nonnulli eruditæ, catechumenis non fuisse traditum Symbolum Apostolorum, nisi quando in tertia classe *competentium*, vel *perfectorum*, baptismu recipiendo jam proximi erant, & fideles vocabantur, ut credendo, inquit S. Augustinus *De fide & Symbolo* c. 10., *subjungentur Deo, subjugati recte vivant, recte vivendo cor mundent, cor-*

inquiens: *Scrutinium nihil aliud est, quam fidet, & religionis Christianæ inquisitio: est enim quasi quoddam iter, seu præparatio ad baptismum, & dicitur a scrutando, ilest inquirendo &c. Quam etymologiam exhibet etiam Rituale Card. Sanctorii sub Gregorio XIII. editum tit. De observationis in generali, solemnius baptismo (a).*

425. Verumtamen non hoc solum examen siebat in scrutinis, sed addeabantur solemnes abrenuntiationes, confessio fidei, & complures exorcismi, cum manum impositione super caput catechumenorum. Aspergebantur item catechumeni cineribus benedictis. Hæc scrutinia sæpius repetebantur; & in tertio, quod ceteris solemnius erat, tangebantur aures, & nares catechumenorum cum sputo oris Presbyteri. In alio scrutinio Presbyter baptizandos ungebant in pectore, & inter scapulas cum oleo sacro dicto oleo catechumenorum (b). Demum Dominica Palmarum lavari solebant capita competentium, ne forte observatione quadragesimæ sordidati al uncionem accederent; qui ritus novo vocabulo *capitularium*, vel *capitulum* appellatus fuit.

424. Horum scrutiniorum usum postmodum desisse Sæc. IX. scribit Joseph Vicecomes in laudissimo opere *De antiquis baptismi ritibus* Lib. III. cap. 26. Guill. tamen Durandus dictus *Speculator*, qui florebat Sæc. XIII. Lib. VI. *Ration. divin. officior.* cap. 56. in Feria IV. Hebd. IV. Quadrag. adhuc suo tempore septem scrutinia in quibusdam Ecclesiis fieri consuevisse memorat, propter *septiformem gratiam Spiritus sancti*.

425. Celebris erat etiam traditio *Symboli*, quæ siebat ante baptismum, ut illud catechumeni memoriae mandarent, ac postea publice recitarent. Narrat S. Augustinus Lib. VIII. *Confess.* cap. 2., Victorinum quemdam, celebrem iis temporibus Rhetorem, oblationem sibi a Presbyteris factam, ut *secretius Symbolum redderet*, illum maluisse salutem suam in conspectu sanctæ multitudinis profiteri, itaque concesisset ambonem, & inter omnium fidelium gratulationes illum fidem veracem præclaras fiducia pronunciasse &c. Hoc autem *Symbolum Catechumeni* restituere tenebantur (c).

426. Hæc, quæ præcipua visa sunt, de catechumenis adnotavimus, quæ fusi pertractata apud innumeros, eosque eruditissimos Scriptores, quorum memoriam fecimus, inveniri facile possunt. Unum addimus de Catechumenatus duratio-

(a) *Hujus Ritualis perhonorifica fit mentio in Praefat. Rituali editi a Paulo V. an. 1614.; ubi vocatur Rituale longo studio, multaque industria, & labore plenissimum.*

(b) Quamvis catechumenorum scrutinia in omnibus Ecclesiis facta fuisse credendum sit, non ideo tamen ubique servabatur numerus, & ordo, ut videre est apud Edm. Martene Lib. I. *De ant. Ecclesie ritibus* cap. 1. art. 12. Nonnulla huc spectantia afferit vir doctissimus noster P. Jo. Franc. M. *De Rubeis* in *Dissert.*

ne; quæ tamen certo definiti non potest, cum varia & diversa fuerit pro circumstantiarum, & Ecclesiarum diversitate. In *Constitut. Apostol.* Lib. VIII. cap. 52. postquam triennii spatium pro Catechumenis determinatum fuit, ita subditur: „Quod si studiose se gerit, & rei desiderio tenetur, admittatur, quia non tempus, sed vita institutum perpenditur. *Canon autem 42. Concilii Elliberti* tani ita statuit: Qui ad fidem primum credulitatis accedunt, si bonæ fuerint conversationis, intra biennium placuit ad baptismi gratiam admitti debere, nisi infirmitate compellente coegerit ratio velocius subvenire periclitanti, vel gratiam postulanti.“ Ita ab opposito, qui in Catechumenatu peccabant, in illo diutius immorari cogebantur, ut supra vidimus in not. ad n. 412. Generaliter tamen in can. 2. *Concilii Nicæni*, & in 7. *Concilii I. Constantinopolitan* cautum est, ne nimis brevi tempore Catechumenatus absolveretur.

427. Et quanvis tres supra memoratæ Catechumenorum stationes jamdiu cessaverint, non cessavit tamen, nec cessare potest Ecclesiæ zelus, ut adulti diu, probeque examinentur, ac præparentur, antequam ad baptismi gratiam admittantur. Quamobrem ii semper improbati fuere, qui de multitidine potius, quam de probitate proselytorum solliciti nimis propere infideles, aut Judæos sacro baptismatis fonte lavabant. Vid. P. Drouven Lib. II. cap. 4., & Juvenin *Dissert.* II. *De baptismo quæst.* 7. cap. 2. art. 5.

428. Ceterum Ecclesia semper quidem omneshortata est, ut quaecumque ad gratiam baptismi accederent, qua de re complura apud sanctos Patres testimonia occurrent, neminem tamen absolute coegit ad baptismum suscipiendum, & multa exempla præsto sunt virorum etiam piorum, qui baptismum recipere diu, immo usque ad mortem distulerunt. Et hæc satis sint de Catechumenatu. Sed quædam addenda sunt de exorcismis, quorum frequens erat in Catechumenis usus, & adhuc religiose observantur etiam in baptismo puerorum.

PROPOSITIO

Sapienter & utiliter in baptizandos adhibentur exorcismi (d).

429. Prob. hæc propositio auctoritate veterum Patrum, qui sine dubio Apostolicam doctrinam sectati sunt, non quidem scriptam, sed traditione ad

De sacris Foro Juliensibus ritibus, in *Dissert. varie eruditio*nis cap. postremo, ubi *Officium scrutinii Ecclesiæ Aquilejensis* inseruntur.

(c) Clariss. Ant. Franc. Vezzosins ad *Sacramentarium Gelasianum* pag. 44. ostendit in *Ordine Rom.* traditionem symboli fuisse cum antrin aperitione conjunctam, contra ac consueverint Ecclesiæ Gallicana, Hispanica, & Ambrosiana.

(d) Inter alias Calvini blasphemias non minima est illa, quæ Lib. IV. *Instit.* cap. 15. n. 19. omnes sole-

DISSERT. III. CAP. XIII.

ad eos derivatam. Primo hoc innait Tertullianus *De Praescrip. Hæret.* cap. 41., cum mulierum hæreticarum procacitatem redarguit, quæ auleant docere, contendere, exorcismos agere, curationes repromittere, forsitan & tingere. Ex his enim verbis recte conjicit Jac. Pamelius, ea jam ætate cum baptismo conjunctos fuisse exorcismos. Secundo multo clarius id asserit S. Cyprianus in epist. ad Magnum LIX.; ubi postquam dixisset, sæpe Diabolum per Exorcistas voce humana, & potestate divina flagellari, & uriri, & torqueri, nec propterea homines dimittere, ita subdit: *Cum tamen ad aquam salutarem, atque ad baptismi sanctificationem venitur, scire debemus, & fidere, quia illuc diabolus opprimitur, & homo Deo dicatus divina indulgentia liberatur.*

450. Sed præstat audire magnum Augustinum, qui Lib. II. *De nuptiis & concupisc.* cap. 18. hanc exorcismorum consuetudinem ubique obtinere testatur, inquiens: *Ubique in Ecclesia infantes exsufflantur ideo, ut ab eis princeps mundi foras mittatur.* Et sæpe ex istis exorcismis argumentum invictum desumpsit contra Pelagianos, ostendens non alia de causa pueros esse sub potestate diaboli, quam propter contagionem peccati originalis. Ita enim Lib. I. contra Julianum cap. 4. ipsum alloquitur: *Si verum est, quod audivimus, te infantulum baptizatum, etiam tu, quamvis a tuis propriis peccatis innocens, tamen quia ex Adam carnaliter natus contagium mortis antiquæ prima nativitate traxisti, & in iniuitate conceptus es, profecto exorcizatus es, ut a potestate erutus tenebrarum transferreris in regnum Christi.* Supervacaneum vero est, alia veterum Patrum testimonia congerere, cum vel ipsi Calviniani adeo patente eorum auctoritatem contemnere quidem præsumant, inficiari tamen non audiant.

451. S. Thomas 5. P. qu. 71. art. 2. hanc affert exorcismorum rationem: *Diabolus hostis est humanæ salutis, quæ homini per baptismum aequiritur; & habet potestatem aliquam in hominem ex hoc ipso, quod subditur originali peccato, vel etiam actuali. Unde convenienter ante baptismum expelluntur dæmones per exorcismos, ne salutem hominis impediunt.*

452. Idem etiam S. Præceptor art. 5. rejecta

falsa aliquorū opinione, quod exorcismi nullum habeant effectum, sed tantummodo aliquid significant, ita demonstrat, exorcismos habere aliquem effectum diversum ab effectu baptismi. Nam per baptismum, inquit, datur homini gratia ad plenam remissionem culparum; per ea vero, quæ in exorcismo aguntur, excluditur duplex impedimentum salutaris gratiæ percipiendæ. Quorum unum est impedimentum extrinsecum, prout dæmones hominum salutem impedit conantur; & hoc impedimentum excluditur per exsufflationes, quibus potestas dæmonis pellitur Manet tamen potestas dæmonis in homine, quantum ad maculam peccati, & reatum penitæ, quoisque peccatum per baptismum tollatur Aliud impedimentum est intrinsecum, prout scilicet homo ex infectione originalis peccati habet sensus præclusos ad percipienda salutis mysteria."

455. Item in art. 2. ad 2. respondens objectio ni, quod diaboli potestas tollitur per baptismum, unde supervacanei videntur exorcismi: *In baptismo, inquit, per ablutionem peccati excluditur potestas dæmonis ab homine, quantum ad hoc, quod impedit eum a perceptione gloriae; sed exorcismi excludunt potestatem dæmonis, in quantum impedit hominem a perceptione Sacramenti.* Et in resp. ad 5. discrimen affert inter effectum exorcismorum, & aquæ benedictæ, inquiens: *Aqua benedicta datur contra impugnationes dæmonum, quæ sunt ab exteriori; sed exorcismus ordinatur contra impugnationes dæmonum, quæ sunt ab interiori Vel dicendum, quod sicuti in remedium contra peccatum, secundo datur penitentia, quia baptismum non iteratur: ita in remedium contra impugnationes dæmonum, secundo datur aqua benedicta, quia exorcismi baptismales non iterantur.*

454. Ob. primo. In baptismo, quem Apostoli, & Discipuli Domini conferebant, nihil legitur de exorcismis, immo nec de aliis cæremoniis. Sane Philippus descendit cum Eunicho in aquam, & sine ullo cæremoniarum apparatu baptizavit eum.

455. Respondet S. Augustinus Lib. *De fide, & oper. cap. 9.* In eo, quod ait (S. Lucas): *baptizavit eum Philippus, intelligi voluit, impleta omnia, quæ licet taceantur in Scripturis gratia brevitalis, tamen serie traditionis scimus imple da.*

mnis baptismi cæremonias explodit, addens: „Etsi autem tem me non latet, quam vetusta sit hujus farraginis orrigo, respnere tamen mihi, & piis omnibus fas est quidquid ad Christi institutionem addere autem, si sunt homines.“ Seipsum eidelicet omnibus Ecclesiæ Patribus, ac Doctoribus intollerabiliter superbia preferens. Wolfgangus Musculus, in Locis Theol. Magistrum suum Calvinum secutus cap. De baptismis: „Scio, inquit, exorcizandi usum fuisse in Ecclesia temporibus Cypriani, & Augustini: verum non quaremo quid fecerint Patres, sed quod Christus instituerit, & quid Apostoli fecerint;“ quasi vero sapien-

tissimi, & piissimi illi viri aut ignoraverint, quid Christus, ejusque Apostoli fecerint; aut ab eorum vestigiis deflectere volnerint. Lutherani, quamvis exorcisinis in baptismi collatione utantur, libertatem tamen Ecclesiæ concedunt, ut loco exorcismorum alia verba Scripturæ magis conseuantæ substitut. Ita Chemnitius P. III. Loc. Theolog.; & anno 1603. Erfordiæ apparuerunt quedam *Theses Aegidii Hunnii De abrogando exorcismo*, quæ non leves turbas excitarunt. Inter alios Lutheranos pro retinendis Exorcismis pugnavit Paulus Sperlingius in Disput. *De antiquissimo exorcismi in baptismo ritu &c.*

dicitur. Nominatas cærenonias additas postea fuisse ab Ecclesia, sicut in aliis, ita etiam in hoc Sacramento, ut majori decore, ac majestate solemniter administraretur, facile concedi potest, non tamen omnes, & præsertim exorcismos, quorum in vetustissimis Ecclesiæ Patribus aperta mentio invenitur.

436. Dices. Quid cessendum de exorcismis salis, aut aquæ?

437. Resp. primo, dæmones etiam rebus corporeis aliquando uti ad insidias nobis struendas, ac propterea etiam eas posse exorcizari. Dein levi si bene attendantur verba Ritualis Romani, hi duo exorcismi potius benedictiones sunt; ita enim dicitur super salem: *Exorcizo te, creatura salis, ut in nomine sanctæ Trinitatis efficiaris salutare Sacramentum, ad effugandum inimicum &c.* E pariter super aquam: *Exorcizo te, creatura aquæ ut efficiaris aqua sancta, aqua benedicta, aqua, quæ lavat sordes, & mundat peccata. Tibi igitur præcipio, omnis spiritus immundus, omne phantasma, omne mendacium, eradicare, & effugare ab hac creatura aquæ &c.* Diversi autem sunt exorcismi, qui sunt super baptizandum: iis enim jubetur diabolo, ut exeat, & recedat a famulo Dei ut fiat templum Dei visi, & Spiritus Sanctus habitat in eo &c.

438. Ob. secundo. In necessitate confertur baptisimus sine exorcismis, & plenum habetur Sacramentum: exorcismi igitur nihil omnino præstant.

439. Respondet S. Thomas art. 5. ad 5., quod dispositio sufficiens ad suscipiendam gratiam baptismalem est fides, & intentio, vel propria ejus qui baptizatur, si sit adultus, vel ipsius Ecclesie, si sit parvulus. Ea vero, quæ aguntur in exorcismo, ordinantur ad removenda impedimenta: & ideo sine eo potest aliquis consequi effectum baptismi. Non tamen sunt hujusmodi prætermittenda, nisi in necessitatibus articulo: & tunc cessante periculo debent suppleri, ut servetur uniformitas in baptismo. Nec frustra supplentur post baptismum: quia sicut impeditur effectus baptismi, antequam percipiatur, ita potest impediiri, postquam fuerit perceptus." Hæc postrema verba notanda sunt pro resolutione seq. quæstionis.

Quæres, an, quando super infantibus in casu necessitatis privatim baptizatis supplentur cærenonice omissæ, etiam suppleri debeant exorcismi?

440. Resp. cum S. Thoma mox laud. affirmativa, quia talis est totius Ecclesiæ usus; at vero, ut recte inquiebat S. Augustinus Epist. LIV. ad Januarium cap. 5., si quid tota frequentat Ecclesia, quin ita facilius sit, disputare, insolentissimæ insanæ est.

441. Certe non alia esse potest ratio exorcismos omittendi, quam quod baptizatus erutus iam sit e potestate dæmonis; ut proinde non modo supervaccaneum, verum etiam injuriosum videatur sancto Spiritui iam inhabitanti, dæmones per exorcismos

expellere, quasi vero una cum sancto Spiritu aethere ibi cohabitent. Ita enim Diabolo præcipitur. *Exi ab eo, immunde spiritus, & da locum Spiritui Sancto Paraclito.*

442. Verumtamen si hæc ratio valeret, deberent etiam ceteræ baptismi cærenoniae omitti; omnes enim sunt cum exorcismis conjunctæ immuno omnes sunt totidem exorcismi. Ut quid enim primo prohibentor baptizandi ab ingressu Ecclesie, nisi quia reputantur indigni, ut qui servi sunt diaboli, habitent in domo Domini? Quid sunt repetita illa signa crucis, quæ imprimuntur in fronte, & in pectori cum illis precibus: *Onu[m] cœcitatem cordis ab eo expelle &c.*, nisi signa ad dæmones expellendos ordinata? Quid insufflationes, tactus aurium, & natum cum saliva; stilis immissio, ac denique sacri olei inuenitio, nisi totidem exorcismi ad dæmonis potestatem expellendam? Quo fit, ut si in baptizatis debeant exorcismi omitti, omitti pariter debeant omnes ferre alia cærenonias, quæ vel totidem sunt exorcismi, vel cum exorcismis conjunctæ.

443. Præterea sçpius accidit, ut Catechumeni velhementi charitate accepti jām ante baptismum iustificati essent, & sanctificati; quales fuenter inter alios Sancti Cyprianus, Ambrosius, & Augustinus omni virtutum genere ornati, antequam baptismum reciperent; nec tamen in eorum baptismo exorcismi, aut alia cærenonias omissæ sunt, quæ ad dæmonis expulsionem sunt ordinatae. Ecce ergo hæc supplenda in iis non erunt, in quibus necessitate urgente omitti debuerunt?

444. Sed aliquis sciscitabitur curiosius, quemnam effectum post baptismum exorcismi habere possint? Respondeo primo, plenum effectum baptismi couferri, etiam virtute exorcismorum, & aliarum cærenoniarum, quas supplere intendit Ecclesia in iis, qui supervixerint. Sic qui excommunicati beneficium absolutionis in mortis periculo consequuntur, periculo cessante tenentur se submittere Ecclesiæ, ut ad ipsius communionem, publice recipiantur; nec alia ratione privatum ad Sacramenti participationem admissi sunt, nisi virtute futuræ publicæ reconciliationis. Pari ergo ratione exorcismorum effectus a divina misericordia obtineri potest, etiam antequam siant.

445. Secundo possunt, & debent exorcismi suppleri, ut in memoriam revocentur tum miserabilis captivitas, sub qua propter noxiam originalē hominē ante baptismum genebat, tum summa & infinita misericordia Dei, qui per baptismatis Sacramentum ab ea nos liberavit. Sic utiliter Ecclesia solet præcipua nostræ redemptionis mysteria, nativitatis, passionis, ac resurrectionis Christi, quasi præsentia solemniter celebrare, quæ tamen ante inulta secula facta sunt.

446. Tertio, quanvis per baptismum diabolus a cordibus nostris expulsus sit, remainet tamen in renatis concupiscentia, cum qua nobis perpetuo pugnandum est, & quam Apostolus appellat pec-

peccatum in se inhabitans, Roman. VII. 17. Ad huiusmodi comitus dæmonis retundendos exorcismi multum valent, quibus diabolus non jam a corpore, sed ab anima baptizatorum expellitur, in qua propter concupiscentiam quasi latentes insidias struebat. Ad hoc etiam institutum fuit signum crucis, quod tamquam perpetuus exorcismus, a piis fidelibus frequentissime adhiberi solet. Hoc innuit S. Thomas supra lardatus, cum dicit, exorcismos non frustra suppleri, quia sicut impeditur effectus baptismi, antequam percipiatur, ita potest impediri, postquam perceptus est (a).

CAPUT POSTR.

De cæremoniis baptismi (b).

447. Ut observat Catechismus Rom. P. II. cap. 2. num. 60.; *omnes cæremoniae, & precationes, quibus in baptismi administratione Ecclesia utitur, ad tria capita redigendæ sunt ... Ac primum quidem illarum genus est, quæ antequam accedatur ad baptismi fontem, servantur: alterum earum, quæ cum ad ipsum fontem sentum est, adhibentur: tertium earum, quæ per racto jam baptismi addi solent. Omnes continentur in Rituali Romano Pauli V. Pont. Max. jussu editum anno 1614.*

448. Primo autem loco juxta monitum Synodi Trident. Sess. XXIV. *De reform. cap. 2. Rituale præcipit Patrocho*, ut antequam ad baptizandum accedat, ab iis, ad quos spectat, exquirat diligenter, quem, vel quos susceptores, seu patrinos elegerint, qui infantem de sacro fonte suscipiant, nec plores, quam liceat, aut indignos, vel ineptos admittat; ut sunt infideles, aut heretici, païam excommunicati, aut interdicti, publice criminosi, aut infames, nec præterea qui sana mente non sunt, nec qui ignorant rudimenta fidei. Alias saluberrimas cautiones addidit S. Carolus Borromæus in suo *Rituali*; cum enim isti bapti-

zandorum patres spirituales esse debeant, æquum est, ut iis dotibus sint ornati, quibus filios suos ad omnia sanctæ nostræ religionis officia instruere, & veluti manuducere valeant.

449. *Patrini* ii vocantur, qui baptizatum de sacro lavacro suscipiant; qui propterea etiam *suscipitores dicti sunt*, multisque aliis nominibus nuncupati, præcipue autem *sponsores*, & *fideiussores*, quia infantium nomine ad omnes interrogations respondent. Antiquissimum esse in Ecclesia patrinorum usum liquet ex Tertulliani libro *De baptismō*, ubi cap. 18. morem Ecclesiæ pueros baptizandi vellicans, inquit: *Quid enim necesse est sponsores etiam periculo ingeri?*

450. S. Thomas 5. P. quæst. 67. art. 7. ostendit congrua ratione, in baptismō, qui spiritualis regeneratio est, debere esse aliquem, qui fungatur vice nutricis, & pædagogi, & suscipiat baptizatum de sacro fonte, quasi in suam instructiōnem, & tutelam. Hanc rationem assignat etiam Catechismus Rom. P. II. cap. 2. num. 26. Angelicus autem art. 8. monet, obligari patrimum ad habendam curam infantis baptizati, si necessitas imminet, sicut quando baptizati inter infideles nutriuntur. Postea subdit: *Sed ubi nutriuntur inter catholicos Christianos, satis possunt ab hac cura excusari, præsumendo, quod a suis parentibus diligenter instruantur. Si tamen quocumque modo sentirent contrarium, tenerentur secundum suum modum saluti spiritualium filiorum curam impendere.*

451. Quando adulti per immersionem totius corporis baptizabantur, provide cantum erat, ut matres nonnisi a maribus, & vicissim fœminæ nonnisi a fœminis e lavacro susciperentur. Sed postquam immersio cessavit, aut nonnisi ad caput restricta est, promiscue viri, & fœminæ patrinorum munere fungi cœperunt. Sacris canonibus nonnisi unus patrinus permittebatur: *De consecr. Dist. IV. cap. 100. & seq.*; attamen etiam duos concessit Synodus Trident. Sess. XXIV. *De reform. cap.* 2.,

(a) Et hæc de Gatechumenatu sufficient. Plura cunctibus abunde satisfacient auctores in hoc capite nonnati, Jos. Vicecomes, Edmundus Martene, Guill. Durandus, Jo. Franc. Bern. M. De Rubens: quibus addi possunt omnes ii antiqui Scriptores, quos magno labore, summaque industria collegit Melchior Hitterpius, atque editi sunt Coloniae 1568., deinde Romæ 1591., ac postremo Parisiis 1610. Nonnulla alia vetera monumenta indicat celsissimus S. R. I. Princeps P. Mart. Gerbert in II. P. *Liturgia Alemannica Disquis.* V. cap. 1. Ex recentioribus vero multa suppeditabunt Hugo Menardus in *Notis*, & *observationibus in Lib. Sacramentorum* (non *Sacramentarium*, ut aliqui scribunt, S. Gregorii Papæ), P. D. C. Chardon Ord. S. Ben. *Hist. Sacramentorum* Lib. I., Gabr. Albaspinæus in *Observat. De ceter. Ecclesiæ ritibus*, Ant. Franc. Vezzosi in notis ad *Sacramentarium Gelasianum* editum a Vener. Card. Thomasio, & ipsius cura Romæ recusum, aliisque non pauci.

(b) Recolatur, quæ superius Diss. 1. cap. postr. de cæremoniis Sacramentorum generatiū dicta sunt. Quantum vero pertinet ad peculiares baptismi ritus, qui in Ecclesia Romana adhibentur, sine stomacho legi non possunt, quæ Jo. Calvinus omnium hereticorum præcaccissimus, Lib. IV. *Institut. cap. 15. num. 19.* impuro ore evomere non erubuit: scilicet aquæ baptismalis benedictionem vocat *incantationem*, quæ veram aquæ *benedictionem polluit*: cerumin cum chrismate, & exsufflationes dicit esse imposturas; *sputum*, & *similes nugas crassiora lulibria*, *theatricas pompas*, *exoticas sordes* &c. Vah nefandas impiissimi hominis blasphemias! quas jure ineritoque sacrosancta Tridentina Synodus Sess. VII. can. 13. aeterno anathemate damnavit. Franc. etiam Budens e Lutheranorum secta Ecclesiam Romanam temere, & impudenter accusat, quod ritus baptissimi insigni superstitionis accessione auerterit Lib. V. *Theol. Dogmat. cap. 1. §. 9.*

2., ut scilicet unus tantum, sive vir, sive mulier, juxta sacrorum canonum instituta, vel al sumum unus, & una baptizatum de baptismō suspiciant, inter quos, ac baptizatum ipsum, & illius patrem, & matrem tantum spiritualis cognatio contrahatur (a). Sed pergamus ad cæremonias, quæ baptisatum præcedunt.

452. Infans baptizandus deferendus est ad Ecclesiam, in qua est fons baptismalis, & necessitate excepta in privatis locis nemo baptizari debet, nisi forte sint Regum, aut magnorum Principum filii, qui tamen in capillis, seu oratoriis, & cum aqua de more benedicta baptizandi sunt. Ante foras Ecclesiæ interrogatur, quid petat? Respondente autem patrino Fidem &c., minister exsufflat in faciem infantis expellens dæmonem his verbis: *Exi ab eo, immunde spiritus, & da locum Spiritui sancto paraclito;* atque infantem signat in fronte, & in pectore; & quibusdam orationibus recitatis salem benedictum immittit in ejus os, & iterum dæmonem exorcizat; quibus omnibus significatur, baptizandum esse sub potestate diaboli, adeoque indignum, ut in Ecclesiæ ingrediatur, donec spiritus immundus foris ebeat. Exorcizantur, inquit Augustinus Lib. II. *De nuptiis, & concupisc. cap. 29.* T. XIII., & exsuffflantur parvuli ut in regno Christi a potestate tenebrarum, hoc est diaboli, & angelorum ejus, eruti transferantur. Salis autem degustatio mystice significat gratiæ donum, quo a putredine peccatorum baptizandus præservatur. Unde idem S. Doctor Lib. I. Confess. cap. 12. Tom. I. de seipso loquens, cum baptizaretur, signabar, inquit, *signo crucis, & sale condiebar.*

453. Post hæc introducitur infans ad baptisterium, & recitatis Symbolo, ac oratione Dominica, iterum repetuntur exorcismi, & de saliva Sacerdotis tanguntur aures, & nares baptizandi. Et tunc sunt solemnes renuntiationes Satanae, & omnibus operibus, & pompis ejus. Deinde Minister intingens pollicem in oleo catechumenorum ungit baptizandum in pectore, & inter scapulas; enique rursus interrogat, an credat in Deum Patrem, in Jesum Christum filium ejus unicum, & in Spiritum sanctum &c., ac subinde an velit baptizari? Et responso accepto, quod credit, & velit, baptizatur vel per trimam immersionem, vel per infusionem, infundendo ter aquam super ipsius caput, & proferendo semel verba formæ; & mox patruus de manu Sacerdotis puerum accipit iam baptizatum.

454. Si vero dubitatur, inquit Rituale, an infans fuerit antea baptizatus, debet Minister uti hac forma conditionali: *Si non es baptizatus, ego te*

baptizo in nomine &c. Nonnulli viri eruditæ, ait Martene Lib. I. *De antiquis Ecclesiæ ritibus* cap. 1. art. 16. num. 10., existimant, hujusmodi conditionatas formæ a Scholasticis Theologis adiventas fuisse; verum toto aberrant cœlo. Nam longe ante exortos Theologos Scholasticos, conditionata adhibebatur forma; id quod evincunt Isaaci Lingoniensis Episcopi canones, in quorum Tit. XI. canon. 17. ita habet: *Et quibus dubium est, utrum sint baptizati, an non, omnimo lis absque ullo scrupulo baptizentur, his tamen verbis præmissis: Non te rebaptizo, sed si non lun baptizatus es, baptizo te, in nomine Patris &c.* Ille Martene. Id ipsum constat aliis monumentis, quæ ætatem Scholasticorum longe superant.

455. Equideum non negaverim, hujus formulæ conditionatae neque in Conciliis habitis ante sæculum VIII., neque apud veteres Patres mentionem inveniri, sed ut bene advertit gloriosæ memorie Benedictus XIV. *De Synodo Diæces.* Lib. VII. cap. 6., cum omnes veteres a rebaptismo summopere abhorrent, & eos, de quibus dubium erat, an essent rite, & valide baptizati, sine scrupulo baptizarent, primum est concludere, eos, si non expressis verbis, tacite tamen intendisse, non conferre secundum baptismum, adeoque baptizasse sub ea conditione, saltem mente concepta: *Si non es baptizatus.* Postea vero Sæc. VIII. exceptum est, eam conditionem expresse pronunciari; ac tandem Sæc. XII. Alexander III. eam non solum approbavit, sed ubique servandam edixit in cap. 2. *De baptismo;* idemque confirmavit Joannes XXII., apud Odoricum Raynaldum ad an. 1555. num. 42., Mirari itaque subit, in Synodo Pistoriensi Sess. IV. *De Sacram.* num. 12. decretum fuisse, exerto prudenti dubio, an aliquis sit vere baptizatus, eum baptizandum esse, nulla facta mentione formulæ conditionatae: quasi vero pretextu veterum canonum, qui hac de re silent, licet apertas summorum Pontificum Sanctiones, totiusque Ecclesiæ communem usum contemnere. Sed revertamur ad cæremonias, quæ sunt super baptizato.

456. Baptismum sequitur unctio cum sacro chrismate in vertice capitis baptizati, ut intelligat, se ab eo die Christo capiti, tamquam membrum conjunctum esse. Et postea eidem imponitur candidum sudario loco vestis albæ, qua olim adulti iudici solebant, ad designandam innocentiam, quam dilutis omnibus culpæ inaculis consecutus est, & quam integrum perfserre debet ad D. N. Jesu Christi tribunal. Denique cereus ardens in manum baptizati traditur, qui ostendit fidem charitate inflammatam, quam in baptismō accepit.

(a) Hanc facultatem duos patrinos assumendi a Tridentinis Patribus concessam coarctare minime debuisset Synodus Pistoriensis in Decreto baptismi Sess. IV. ita statuens: *Stimiamo di secondare lo spirito della*

santa Chiesa medesima, rappresentata dal general Concilio di Trento, col prescrivere, che i maschi abbiano il solo compare, e le femmine la sola comare.

457. Ad extreum vero nobis baptizato impo-
nitur, quod ex Sanctorum syllabo desumendum
est, tum ut Sancti illius patrocinium impetretur,
tum etiam ut baptizatus ad ejusdem Sancti virtutes
æmulandas excitetur. Et certe reprehendendi sunt,
qui Gentilium nominia paeris imponunt. Grego-
rius XIII. in suo *Rituali* ita Parocho præcipit:
Et quoniam iis, qui baptizantur, tamquam Dei
filiis in Christo regenerantis, & in ejus militia
alscribendis, nomen imponitur, curet, ne
obscena, fabulosa, aut ridicula al inanum Deo-
rum, vel impiorum Ethnicorum hominum nomi-
na imponat; sed potius, quatenus fieri potest,
Sanctorum; quorum exemplis fideles a pie vi-
rendum excitentur, & patrocinis protegantur.
Recolantur, quæ diximus Tom. VII. de ri-
tibus Malabaricis ubi retulimus celebre de-
cretum Card. Tournonii, quo prohibuit, ne in
baptizandis tam pueris, quam adultis omittantur
Sacraimentalia, præcipue autem saliva, sal, &
insufflationes; & deinde iussit, ut baptizato im-
ponatur nomen alicujus Sancti in Martyrologio
Romano contenti, interdictis nominibus idolorum,
vel falsæ religionis pœnitentium. Quod Tournonii
decretem Clemens XI. diligenter præmisso examine
in omnibus servandum, & exequendum esse sta-
tuit 7. Jan. 1706.: & postea subsequentes Pontifi-
ces Benedictus XIII., & Benedictus XIV. confir-
marunt (a). Sed breviter videamus, quæ contra
hos Romanæ Ecclesiæ ritus Novatores effutant.

458. Objiciunt primo, aliquos ex his ritibus
esse inutiles, & ridiculos, eujusmodi sunt inter-
rogationes factæ infantibus, an credant, an renun-
tient satanæ, an velint baptizari? Ridiculum est
etiam, responderi ad has interrogations a patri-
nis, quasi possint yadiu monitione iis infantibus præ-
stare, & isti teneantur, cum adoleverint, fidem
pro se datam a patrini servate.

459. Resp., hæc non inutilia, nec ridicula vi-
sa fuisse antiquis Ecclesiæ Patribus, ac præcipue
magno Augustino, qui hoc baptismi dogma accusa-
tus perscrutandi, & explicandi occasionem ha-
buit. In epist. CCXVII. ad Vitalem cap. 8. *Sci-*
mus, inquit, etiam parvulos, secundum ea,
quæ per corpus gesserunt, recepturos vel bonum,
vel malum. Gesserunt autem non per se ipsos,
sed per eos, quibus pro illis respondentibus, &
renuntiare diabolo dicuntur, & credere in Deum;
unde & in numero fidelium reputantur. Et a-
liis in locis Ecclesiam dicit parvulis suppeditare
& pedes, ut veniant, & os, ut loquantur, & fi-

dem, ut credant. Abrenuntiationum vero, quæ
in baptismo sunt, mentio habetur aperta apud
Tertullianum *De corona militis* cap. 5., in Lib.
III. *Constitut. Apostolic.* cap. 41., apud Cypria-
num, Ambrosium, Hieronymum, aliasque veter-
es; nec desunt, qui eas ab Apostolorum traditio-
ne repeatant. Patrini vero nec prophetant, nec va-
dimonium præstant pro pueris baptizandis, sed,
ut S. Augustinus huic ipsissimæ difficultati re-
spondens ait Epist. XCVIII.: *Cum respondeatur,*
parvulum credere, qui fidei nondum habet affec-
tum, respondeatur filiæ habere propter fidei
Sacramentum..... Itaque parvulum, etsi non-
dum filies illa, quæ in credentium voluntate
consistit, jam tamen ipsius fidei Sacramentum
fidelem facit. Pueri autem, cum adoleverint, te-
nentur fidem pro se datam in baptismo servare,
sicut tenentur adulti non baptizati baptismum su-
scipere, si volunt introire in regnum Dei.

460. Dices. Quædam cæremoniæ absurdæ sunt,
ut salis immixio in os baptizandi, linitio aurium,
& narium cum sputo ministri, insufflatio in fa-
ciem, & his similia.

461. Resp., has omnes cæremonias suam ha-
bere mysticam significationem. Salis degustatio,
ut mox diximus n. 452. significat gratiæ donum,
quo a putredine peccatorum præservamur; vel,
ut explicat S. Thomas in IV. Dist. VI. quæst. 2.
art. 1. quæstiunc. 5. ad 5. apponitur in ore sal
discretionis, ut omnis sermo fidelium sit sale
conditus. Aperiuntur aures sputo ad recipiendum
fidei ex auditu per verbum Dei, & nares ad
querendam doctrinam fidei per odorem bonum.
Nec est, cur delicati Novatores offendantur ex spu-
to, vel halitu; quandoquidem ipse Dominus no-
ster Jesus Christus usus est sputo ad sanandum
surdum, & mutum, Marci VII. & Joannis IX.
hominem a nativitate cœcum luto facto ex saliva
& terra illuminavit.

162. Ob. secundo. In primitiva Ecclesia ba-
ptisimi cæremoniæ erant ab hodiernis admodum
diversæ, nempe nomisi certi dies erant huic Sa-
cramento conferendo statuti, scilicet Paschatis, &
Pentecostes: catechumenis lac, & mel ad novæ in-
fantæ significationem, ut loquitar Hieronymus
contra Luciferianos, ad prægustandum dabantur:
duo Sacraenta, Confirmationis, atque Euchari-
stæ baptizatis illico conferebantur, quæ omnia
modo antiquata sunt. Etiam apud Græcos, atque
Orientales non omnino iidem sunt ritus, ac apud
nos: non itaque adstringuntur fideles ad certas cæ-
re-

(a) Pius & doctus P. Vincentius Contensonius in *Theol. mentis*, & *cordis* Lib. XI. P. I. Dissert. 3. cap. 1. in fine graviter iis successet, qui nomen Sancti in baptisme sibi ab Ecclesia impositum repudiant, ut alind assumant. „ Addantur, inquit, si placet, baptismali nominis alia ad libitum, vel devotionem: sed tradi-“ tum ab Ecclesia matre nomen ne flosfaciamus: sit “ nobis carum pignus illud maternæ Ecclesiæ pietatis;

„ illius potissimum intercessionibus confidamus, ejus-
“ nos clientele Ecclesia communis, quem nobis dedit
“ unicum, tutorem, & patrem cui bona nostra com-
“ misit, & ejus inandavit fidei &c.” Locum integrum
legendum consulo una cum *Reflexione* adnexa, ad ex-
citandam in Christi fidelibus utilissimam cæremoniæ
baptismi recordationem adnodum idoneam.

remorias in collatione baptismi observandas; quod etiam S. Augustinus invuit in epist. ad Januarium LIV., concludens, *totum hoc genus rerum liberas habere observationes.*

463. Resp., Sacramentorum ritus, qui ad eorum substantiam non pertinent, posse utique immutari, publica tamen Ecclesia, non autem privata cuiuscunq[ue] auctoritate, prout Synodus Tridentina Sess. XXI. cap. 2. solemniter declaravit, scilicet „*hanc potestatem perpetuo in Ecclesia fuisse, ut in Sacramentorum dispensatione, salvava illorum substantia, ea statueret, quæ suscipientium utilitati, seu ipsorum Sacramentorum venerationi, pro rerum, temporum, & locorum varietate, magis expedire judearet.* Id autem Apostolus non obscure visus est innuisse, cum ait 1. Cor. IV.: *Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores Mysteriorum Dei.* Atque ipsum quidem hac potestate usum esse, satis constat, cum in multis aliis, tum in hoc ipso Sacramento (Eucharistie,), cum ordinatis nonnullis circa ejus usum, cetera, inquit 1. Cor. XI. *cum venero, disponam*”. Id etiam sana ratio dictat. Si enim privatæ cuiuslibet potestati id relictum foret, jam tot essent augusti hujus Sacramenti formulæ, quot pastores. S. Augustinus autem in celebri illa ad Januarium epistola distinguit ea, quæ toto terrarum orbe servantur, ab iis, quæ per loca terrarum, regionesque variantur. In primis, quæ tota per orbem frequentat Ecclesia, quin ita faciendum sit, *disputare; insolentissimæ, inquit, insaniae est.* In aliis autem, quæ per loca, regionesque variantur, id faciendum esse præscribit, *quod in ea Ecclesia, in quam venit, invenerit.* Quam saluberrimam tanti Doctoris regulam si Novatores secuti essent, non tot, ac tam perniciose turbas in Ecclesia excitassent. Et hæc de III. Dissertatione satis.

DISSERTATIO IV.

De Confirmatione.

1. *Si in Confirmationis Sacramento explicando, inquit Catechismus Rom. P. II. cap. 5., Pastorum diligentia unquam requirenda fuit, nunc certe opus est, illud quammaxime illustrare, cum in sancta Dei Ecclesia hoc Sacramentum a multis omnino prætermittatur, paucissimi vero sint, qui divinæ gratiæ fructum, quem deberent, ex eo capere studeant. Quamquam autem nostris temporibus ob singularem curam, & diligentiam Episcoporum non multi amplius invitentur adulti hoc Sacramento carentes, vereor tamen, ne dici etiam nunc possit, paucissimos esse, qui divinæ gratiæ fructum, quem deberent, ex eo percipient. Danda igitur opera est, ut primo dignitatem Sacramenti Confirmationis vindice-*

mus; deinde ejusdem essentiam, effectus, ministerium, & necessitatem explicemus.

C A P U T I.

Confirmationis nomen unde sit? Ejusdem definitio trahitur; ac demum eam esse verum novæ legis Sacramentum, demonstratur.

2. Ut exordiamur a nomine, ideo ab Ecclesia hoc Sacramentum dictum est *Confirmation*, quoniam qui baptizatus est, cum ab Episcopo sacro chrismate ungitur, novæ virtutis robore firmior, atque adeo perfectus Christi miles esse incipit. Variis aliis nominibus appellatum fuit, potissimum autem *impositio manuum*, quo nomine significatum invenimus in *Act. Apostol.* cap. VIII. 17., apud S. Augustinum Lib. III. *De Baptismo* cap. 16., & apud Isidorum Hispal. *De ecclesiast. officiis* cap. 26. Dictum est quoque *Sacramentum Chrismatis* a S. Augustino Lib. II. *Contra litteras Petilianæ* cap. 104., *Chrisma sanctum*, & *supercaeleste* a Patribus Laodicenis cap. 7., *Chrisma salutis* a Leone Papa Serin. IV. *De nativ. Domini*, *Signaculum spirituale* ab Auctore Lib. *De Sacram.* Lib. III. cap. 2. *Signaculum Dominicum* a Cypriano Epist. LXXIII. ad Jubajannin, *Sigillum*, quo ab Episcopo obsignantur fideles, a Cornelio Papa, ac deinde *Perfectio* in can. 57. Concilii Illiberitani; non perfectio baptisini, ut aliqui male exposuerint, sed perfectio baptizati.

3. Quantum vero ad rem ipsam, *Confirmation* definiri potest ex Catechismo Rom. P. II. cap. 5. num. 21. *Sacramentum novæ legis, quo Deus in nobis confirmat, quod in baptisante operari coepit, nosque a Christiane soliditatis perfectionem adducit; nempe novum robur ad levendo ad fidem Christi profundam, atque intrepide tuendam.* Quod visibiliter apparuit in Apostolis. Postquam enim Spiritum Sanctum in die Pentecostes repperunt, *virtute magna reddebat testimonium resurrectionis Jesu Christi Domini nostri.* Act. IV. 35.

4. Ecclesia Confirmationem ut verum novæ legis Sacramentum semper agnovit, neque hoc dogma a veteribus hereticis impugnatum fuisse novimus: sed hæc impietas Novatoribus posteriorum sæculorum reservata erat, quorum errorem damnavit Synodus Tridentina Sess. VII. can. 1. *De confirmat.* ita statuens: „*Si quis dixerit, Confirmationem baptizatorum otiosam esse cærementiam, & non potius verum, & proprium Sacramentum; aut olim nihil aliud fuisse, quam Catechesim quandam, qua adolescentiæ proximi fidei suæ rationem coram Ecclesia exponebant, anathema sit.*” Quam solemnem Ecclesiæ definitionem tuncbitur sequens

PROPOSITIO I.

Ex sacris litteris ostenditur, Confirmationem esse verum, & proprium noscæ legis Sacramentum a ceteris distinctum (a).

5. Prob. ex Act. Apost. cap. VIII. 14. seq. ubi hæc habentur: „Cum audissent Apostoli, qui erant Jerosolymis, quod receperisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum & Joannem, qui cum venissent, oraverunt pro ipsis, ut acciperent Spiritum sanctum: nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tautum erant in nomine Domini Jesu. Tunc imponebant manus super illos, & accipiebant Spiritum sanctum.“ Similia habentur Cap. XIX. 6. & alibi. Ex his autem hoc conficitur argumentum. Ad constituentium verum Sacramentum tria requiruntur ex ipsa Adversariorum confessione, nempe signum sensibile, collatio invisibilis gratiæ, & divinum mandatum. Hæc autem tria in Confirmatione haberit, nos perspicue docet textus allatus. Habetur primo signum sensibile in manus impositione: habetur insuper nova collatio gratiæ per Spiritum sanctum, quam illi baptizati acceperunt, & quam nondum acceperant in baptismō: habetur denum & divina hujus Sacramenti institutio. Quamvis enim de hac nihil expresse ibidem dicatur, cum tamen Apostoli confiterentur, se non esse auctores, sed tantum ministros, & dispensatores mysteriorum Dei, id certe facere ausi non fuissent, nisi ex divino mandato. Sed præterea divinum mandatum recipiendi hoc Sacramentum apparet in iis Christi, Lucæ ult. 49. Et ego mitto promissum Patris mei in vos: sedete in civitate, quoadusque induamini virtute ex alto. Divina promissio in Apostolis adimpta fuit visibili Spiritus sancti in eos illapsi in cœnaculo; quo miraculo edocti ipsi Apostoli aliis fidelibus a Philippo jam baptizatis hunc eundem Spiritum san-

ctum per manus impositionem tradere voluerunt, ut in fide jam suscepta magis magisque solidarentur.

6. Hoc autem Sacramentum fuisse convenienter institutum, evincit S. Thomas 3. P. quæst. 72. art. 1. ex similitudine, quæ est inter vitam spiritualem, & corporalem. Manifestum est, inquit, quod in corporali speciali quædam perfectio est, quod homo ad perfectam ætatem perveniat, & perfectas actiones hominis agere possit; unde & Apostolus dicit 1. Corinth. XIII. 11. Cum autem factus sum vir, evacuavi quæ erant parvulit: & inde est etiam, quod præter motum generationis, quo aliquis accipit vitam corporalem, est motus augmenti, quo aliquis perducitur ad perfectam ætatem. Sic igitur & vitam spiritualem homo accipit per baptismum, qui est spiritualis regenerationem, in Confirmatione autem homo accipit quasi quamdam ætatem spiritualis vitæ.

7. Obj. primo. Non satis probatum est, confirmationis Sacramentum fuisse a Christo Domino institutum, atque Apostolis præceptum. Legitur quippe in sacris litteris fuisse Apostolis promissum Spiritum sanctum, iisdemque sub figura ignearum linguarum apparuisse; sed hoc non fuit Sacramentum, ut enim loquitur S. Thomas 3. P. qu. 72. art. 2. ad 1. Christus potestate excellente, quam habet in Sacramentis, contulit Apostolis rem hujus Sacramenti, id est plenitudinem Spiritus sancti sine Sacramento. Hinc non defuerunt veteres Theologi, qui Sacramentum Confirmationis non a Christo Domino, sed ab Apostolis, vel etiam ab Ecclesia post Apostolorum mortem institutum fuisse crederent. Vid. not. ad Diss. I. n. 285. (b).

8. Resp. S. Thomas 3. P. qu. 72. art. 1. ad 1. „Christum instituisse hoc Sacramentum, non exhibendo, sed promittendo, secundum illud Joan. XVI. 7. Si non abiero, Paraclitus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam illum ad vos. Et hoc ideo, quia in hoc Sacramento datur plenitudo Spiritus sancti, quæ non erat danda ante Christum.

(a) Primus, qui hoc vetustum Ecclesiæ dogma impugnare ausus fuerit, creditur Lutherus, dum in Lib. *De Captiv. Babyl.* Catholicos subsannat, quod Confirmationem pro Sacramento habeant, cum satis sit, eam pro ritu quodam ecclesiastico, seu ceremonia Sacramentali habere. Minus adhuc Confirmationi tribuit Melanchthon in *Loci commun.*, eam vocans ceremoniam proprors otiosam. His magistris suis consentiunt Lutherani. Nec a Lutheranis dissentient Calvinistæ, duce Calvino, qui Lib. IX. Institut. cap. 19. nu. 4. & seq. furiose contra Confirmationem debacchatur, eam vocans non solum ceremoniam otiosam, sed malitiosam, & sotnicam Satanae fraudem, ut furtim incautos a baptismō abducat, insignem baptismi contumeliam, oleum diaboli mendacio pollutum. Horret animus has impiissimas blasphemias exscribere. Inventi autem fure non pauci, qui eas defendere conarentur, ut Jo. Dallanus tribus integris libris, Sam. Basnagius in *Annalibus Eccles.* Polit. ad ann. 35., & omnes fere Lutherani, &

Calvinistæ. Ante hos Novatores neminem assum fuisse Confirmationem ex albo Sacramentorum expungere, ostendit Gaspar Juueni in *Comment. Histor. Dogmat. De Sacram.* Dissert. III. qu. 1. cap. 1.: quamvis aliqui scriptores Waldenses, & Wiclefistas ejusdem erroris accusent.

(b) Hanc quorundam veterum opinionem refert, & simul refellit S. Thomas 3. P. q. 72. art. 1. ad 1. his verbis: „Quidam dixerunt, quod hoc Sacramentum non fuit institutum nec a Christo, nec ab Apostolis, sed postea processu temporis in quodam Concilio Ilo. Alii vero dixerunt, quod fuit institutum ab Apostolis. Sed hoc non potest esse, quia instituere novum Sacramentum pertinet ad potestatim excellenter, que convenit soli Christo“. Non erat igitur, ut Novatores hanc veterem criminem recoquenter, nobisque pancorū veterum auctoritate jam obsoleta insultarent.